

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



## 歡喜傳媒集團有限公司\*

### HUANXI MEDIA GROUP LIMITED

(於百慕達註冊成立之有限公司)  
(股份代號：1003)

### 截至二零二一年十二月三十一日止年度之 末期業績公告

歡喜傳媒集團有限公司(「本公司」)董事(「董事」)會(「董事會」)宣佈本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零二一年十二月三十一日止年度之綜合業績，以及截至二零二零年十二月三十一日止年度之比較數據，載列如下：

#### 綜合損益及其他全面收益表

截至二零二一年十二月三十一日止年度

		二零二一年 附註 港幣千元	二零二零年 港幣千元
<b>持續經營業務</b>			
收益及電影投資收入，淨額	4	<b>158,353</b>	633,176
收益之成本	10	<b>(219,444)</b>	<b>(651,501)</b>
<b>毛損</b>		<b>(61,091)</b>	(18,325)
其他收入	6	<b>2,314</b>	23,092
其他收益，淨額	7	<b>2,517</b>	21,405
銷售及分銷成本	10	<b>(24,588)</b>	(113,468)
行政開支	10	<b>(140,562)</b>	(138,521)
金融資產及合約資產之減值 虧損淨額		<b>(998)</b>	<b>(9,252)</b>
<b>經營虧損</b>		<b>(222,408)</b>	(235,069)

\* 僅供識別

	附註	二零二一年 港幣千元	二零二零年 港幣千元
財務收入	8	8,451	3,687
財務費用	8	(6,063)	(8,775)
財務收入／(費用)，淨額	8	2,388	(5,088)
<b>除稅前虧損</b>		<b>(220,020)</b>	<b>(240,157)</b>
所得稅開支	9	(15,537)	—
來自持續經營業務的虧損		(235,557)	(240,157)
<b>已終止經營業務</b>			
來自己終止經營業務的溢利		—	3,766
<b>本年度虧損</b>		<b>(235,557)</b>	<b>(236,391)</b>
本公司擁有人應佔本年度虧損		(235,557)	(236,391)
<b>其他全面收益</b>			
將不會重新分類至損益之項目：			
將功能貨幣換算為呈列貨幣產生之匯兌差額		7,150	13,807
可能會重新分類至損益之項目：			
換算海外業務之匯兌差額		27,311	58,397
		34,461	72,204
<b>本年度全面虧損總額</b>		<b>(201,096)</b>	<b>(164,187)</b>
本公司擁有人應佔本年度全面虧損總額		(201,096)	(164,187)
<b>本公司擁有人應佔持續經營業務虧損之每股虧損</b>			
— 基本及攤薄(港幣元)	12	(0.07)	(0.07)
<b>本公司擁有人應佔本年度虧損之每股虧損</b>			
— 基本及攤薄(港幣元)	12	(0.07)	(0.07)

## 綜合財務狀況表

於二零二一年十二月三十一日

		二零二一年	二零二零年
	附註	港幣千元	港幣千元
<b>非流動資產</b>			
物業、廠房及設備		<b>1,341</b>	2,928
使用權資產		<b>22,069</b>	19,816
無形資產		<b>2,416</b>	7,084
按金及預付款	15	<b>101,414</b>	36,801
電影及電視劇版權預付款	13	<b>488,756</b>	417,423
電影及電視劇版權	14	<b>307,296</b>	235,980
		<b>923,292</b>	720,032
<b>流動資產</b>			
電影及電視劇版權預付款	13	<b>394,414</b>	210,865
電影及電視劇版權	14	<b>333,593</b>	329,288
應收賬款及其他應收款項、按金及預付款	15	<b>480,234</b>	304,937
合約資產	16	<b>11,385</b>	38,349
按公平值計入損益之金融資產		<b>3,409</b>	-
現金及現金等值		<b>115,369</b>	142,140
		<b>1,338,404</b>	1,025,579
<b>資產總額</b>		<b>2,261,696</b>	1,745,611

		二零二一年	二零二零年
	附註	港幣千元	港幣千元
<b>權益</b>			
股本		36,565	34,727
減：庫存股份		-	(1,613)
儲備		<u>1,618,704</u>	<u>1,413,319</u>
<b>權益總額</b>		<u>1,655,269</u>	<u>1,446,433</u>
<b>非流動負債</b>			
租賃負債		13,454	4,218
遞延稅項負債		<u>14,677</u>	-
		<u>28,131</u>	<u>4,218</u>
<b>流動負債</b>			
應付賬款及其他應付款項	17	188,809	85,977
來自投資者的電影投資款項	18	197,332	107,565
電影及電視劇版權	14	1,483	-
合約負債	16	31,469	419
借款	19	100,281	50,036
租賃負債		9,055	17,059
應付一名關連人士款項		15,137	-
即期稅項負債		<u>34,730</u>	<u>33,904</u>
		<u>578,296</u>	<u>294,960</u>
<b>負債總額</b>		<u>606,427</u>	<u>299,178</u>
<b>權益及負債總額</b>		<u>2,261,696</u>	<u>1,745,611</u>

## 綜合財務報表附註

截至二零二一年十二月三十一日止年度

### 1. 一般資料

本公司為一家於百慕達註冊成立之獲豁免有限公司，其股份於香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)主板上市。

本公司乃一間投資控股及電影投資公司，其附屬公司主要從事媒體及娛樂相關業務，包括製作及投資電影及電視劇版權，以及營運在線視頻平台。

本集團於截至二零二零年十二月三十一日止年度已終止營運其物業代理業務及證券買賣及投資業務。

除特別註明外，本公司及其附屬公司之此等綜合財務報表以港幣(「港幣」)呈列，且所有數值均取整至最接近的千位數(「港幣千元」)。

### 2. 編製綜合財務報表之基準

#### (a) 遵守香港財務報告準則及香港公司條例

綜合財務報表已根據香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)及香港公司條例(「香港公司條例」)(第622章)之披露規定編製。

#### (b) 歷史成本常規法

綜合財務報表已根據歷史成本基準編製，惟按公平值計量之若干金融資產及負債除外。

#### (c) 本集團採納之新訂及經修訂準則

本集團自二零二一年一月一日起的年度報告期間首次應用下列準則及修訂：

香港財務報告準則第9號、香港會計準則第39號、香港財務報告準則第7號、香港財務報告準則第4號及香港財務報告準則第16號(修訂本)	利率基準改革(第二階段)
香港財務報告準則第16號(修訂本)	二零二一年六月三十日後的 2019冠狀病毒病相關租金減免

上文列示的修訂本對過往期間確認的金額並無任何影響，且預期不會對現時或未來期間產生重大影響。

(d) 尚未採納之新訂準則及詮釋

若干新訂會計準則及詮釋已頒佈但於截至二零二一年十二月三十一日止年度並未強制生效，且本集團並無提早採納。預計該等準則不會對實體現時或未來之報告期，以及可預見未來之交易產生重大影響。

		於以下日期 或之後開始之 會計期間生效
年度改進項目(修訂本)	對香港財務報告準則 二零一八年至二零二零年 之年度改進	二零二二年一月一日
香港會計準則第16號(修訂本)	物業、廠房及設備：作擬定 用途前的所得款項	二零二二年一月一日
香港會計準則第37號(修訂本)	虧損合約－履行合約的成本	二零二二年一月一日
香港財務報告準則第3號(修訂本)	業務合併－更新引用概念框架	二零二二年一月一日
年度改進項目	香港財務報告準則第1號、 香港財務報告準則第9號、 香港財務報告準則第16號及 香港會計準則第41號(修訂本)	二零二二年一月一日
會計指引第5號(修訂本)	共同控制合併的合併會計處理	二零二二年一月一日
香港會計準則第1號(修訂本)	負債分類為流動或非流動	二零二三年一月一日
香港財務報告準則第17號及香港 財務報告準則第17號(修訂本)	保險合約	二零二三年一月一日
香港詮釋第5號(二零二零年)	財務報表的呈列－借款人對 含有按要求償還條款的 定期貸款的分類	二零二三年一月一日
香港會計準則第1號及香港財務報 告準則實務報告第2號(修訂本)	會計政策的披露	二零二三年一月一日
香港會計準則第8號(修訂本)	會計估計的定義	二零二三年一月一日
香港會計準則第12號(修訂本)	與單一交易產生的資產及 負債相關的遞延稅項	二零二三年一月一日
香港財務報告準則第10號及香港 會計準則第28號(修訂本)	投資者與其聯營公司或合營 企業之間的資產出售或出資	待定

### 3. 主要會計政策

綜合財務報表乃根據香港會計師公會頒佈之香港財務報告準則編製。此外，綜合財務報表包括聯交所證券上市規則及香港公司條例規定之適用披露事項。

### 4. 收益及電影投資收入，淨額

年內，本集團的收益及電影投資收入，淨額(扣除銷售相關稅項)分析如下：

	二零二一年 港幣千元	二零二零年 港幣千元
<b>持續經營業務：</b>		
收益		
- 分佔票房收入	2,158	50,859
- 分授電影及電視劇版權	32,548	521,265
- 其他媒體相關收益	48,061	27,749
	<u>82,767</u>	<u>599,873</u>
電影投資收入，淨額	<u>75,586</u>	<u>33,303</u>
	<u><b>158,353</b></u>	<u><b>633,176</b></u>

### 5. 分部資料

執行董事已被識別為主要經營決策者(「主要經營決策者」)，負責審閱本集團的內部報告，旨在評估業績及分配資源。主要經營決策者已根據該等報告釐定經營分部。

主要經營決策者基於對除稅前溢利／(虧損)(不包括若干未分配之企業開支及財務收入／(費用)，淨額)的計量評估表現，並審議將納入單一經營分部的所有業務。

本集團的經營業務現時歸入一個可呈報分部，即電影及電視劇版權投資。其他分部(包括香港物業代理及證券買賣及投資)不符合可呈報分部的最低要求，故此並無在提供予主要經營決策者的報告中單獨呈列。該等業務的業績計入「其他」內。於截至二零二零年十二月三十一日止年度，本集團已出售物業代理業務及終止其他分部內的證券買賣及投資業務，因此將其呈列為已終止經營業務。

本集團按經營及可呈報分部而劃分之收益及業績分析如下：

	持續經營業務		已終止經營業務		綜合	
	電影及電視劇版權投資		其他			
	二零二一年 港幣千元	二零二零年 港幣千元	二零二一年 港幣千元	二零二零年 港幣千元	二零二一年 港幣千元	二零二零年 港幣千元
<b>分部收益</b>						
收益						
- 分佔票房收入	2,158	50,859	-	-	2,158	50,859
- 分授電影及電視劇 版權	32,548	521,265	-	-	32,548	521,265
- 其他媒體相關收益	48,061	27,749	-	-	48,061	27,749
	<u>82,767</u>	<u>599,873</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>82,767</u>	<u>599,873</u>
電影投資收入，淨額	<u>75,586</u>	<u>33,303</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>75,586</u>	<u>33,303</u>
	<u>158,353</u>	<u>633,176</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>158,353</u>	<u>633,176</u>
收益確認時間						
- 某一時間點	34,706	572,124	-	-	34,706	572,124
- 隨著時間	48,061	27,749	-	-	48,061	27,749
	<u>82,767</u>	<u>599,873</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>82,767</u>	<u>599,873</u>
<b>分部(虧損)/溢利</b>	<u>(133,168)</u>	<u>(144,636)</u>	<u>-</u>	<u>3,766</u>	<u>(133,168)</u>	<u>(140,870)</u>
未分配之企業開支					(89,240)	(90,433)
財務收入/(費用)，淨額					<u>2,388</u>	<u>(5,088)</u>
除稅前虧損					<u>(220,020)</u>	<u>(236,391)</u>
所得稅開支					<u>(15,537)</u>	<u>-</u>
本年度虧損					<u>(235,557)</u>	<u>(236,391)</u>
<b>其他資料(計入分部 (虧損)/溢利的計量)</b>						
其他收入	2,314	21,796	-	-		
其他(虧損)/收益，淨額	(90)	21,168	-	-		
物業、廠房及設備之折舊	(403)	(424)	-	-		
使用權資產之折舊	(7,252)	(6,755)	-	-		
無形資產之攤銷	(4,790)	(4,696)	-	-		
電影及電視劇版權之攤銷	(212,678)	(637,943)	-	-		
電影及電視劇版權之減值						
虧損淨額	<u>(1,998)</u>	<u>(9,117)</u>	<u>-</u>	<u>-</u>		



上文呈報之所有分部收益均來自外部客戶。

經營分部所用之會計政策與本集團之會計政策相同。分部(虧損)/溢利指各分部的(虧損)/溢利，但並無分配未分配企業開支(主要包括若干行政開支及匯兌虧損淨額)及財務費用。此乃為分配資源及評估表現而向主要經營決策者匯報的計量指標。

## 6. 其他收入

	二零二一年 港幣千元	二零二零年 港幣千元
<b>持續經營業務：</b>		
政府補助(附註)	286	21,734
租金減免	-	908
雜項收入	2,028	450
	<u>2,314</u>	<u>23,092</u>

附註：政府補助主要指從中華人民共和國(「中國」)政府收到之補貼約人民幣237,000元(二零二零年：人民幣18,190,000元)(相當於約港幣286,000元(二零二零年：港幣20,438,000元))以及從香港政府「保就業」計劃收到之金額為零(二零二零年：港幣1,296,000元)。該等補助概無附帶尚未達成的條件或其他或有事項。

## 7. 其他收益，淨額

	二零二一年 港幣千元	二零二零年 港幣千元
<b>持續經營業務：</b>		
來自投資者的電影投資款項之收益(附註18)	273	21,168
按公平值計入損益之金融資產的公平值收益淨額	3,008	-
匯兌(虧損)/收益淨額	(1,056)	237
出售物業、廠房及設備之虧損	(4)	-
其他	296	-
	<u>2,517</u>	<u>21,405</u>

## 8. 財務收入／(費用)，淨額

	二零二一年 港幣千元	二零二零年 港幣千元
<b>持續經營業務：</b>		
<b>財務收入</b>		
銀行利息收入	124	1,624
其他利息收入	8,327	2,063
	<u>8,451</u>	<u>3,687</u>
<b>財務費用</b>		
租賃負債之財務開支	(631)	(1,244)
來自投資者的電影投資款項之利息開支	(5,432)	(7,531)
	<u>(6,063)</u>	<u>(8,775)</u>
<b>財務收入／(費用)，淨額</b>	<u><b>2,388</b></u>	<u><b>(5,088)</b></u>

## 9. 所得稅開支

根據中國企業所得稅法(「企業所得稅法」)及企業所得稅法實施條例，自二零零八年一月一日起，中國附屬公司之稅率為25%。

根據企業所得稅法，並未於中國境內設立機構或營業場所的外國實體須就其來源於中國境內的收入繳納10%的預扣稅。

兩個年度之香港利得稅均按估計應課稅溢利以稅率16.5%計算。由於相關集團實體產生稅項虧損，故並無於綜合財務報表內就香港利得稅作出撥備(二零二零年：相同)。

由於在英屬維爾京群島或百慕達成立之集團實體獲稅務豁免，故概無就該等集團實體計算海外利得稅(二零二零年：相同)。

計入損益的所得稅開支乃指：

	二零二一年 港幣千元	二零二零年 港幣千元
<b>持續經營業務</b>		
即期稅項	1,060	-
遞延所得稅	14,477	-
	<u>15,537</u>	<u>-</u>

## 10. 按性質劃分之開支

	二零二一年 港幣千元	二零二零年 港幣千元
<b>持續經營業務：</b>		
僱員福利開支(不包括董事薪酬及以股份為基礎之薪酬)	54,929	49,335
董事薪酬	30,149	27,952
以股份為基礎之僱員薪酬	2,612	7,205
折舊		
– 物業、廠房及設備	1,747	1,928
– 使用權資產	15,066	15,941
短期租賃開支	593	459
法律及專業費用	6,561	10,913
差旅及應酬開支	7,373	4,900
廣告及營銷開支	24,588	113,468
無形資產之攤銷	4,790	4,696
電影及電視劇版權之攤銷	212,678	637,943
電影及電視劇版權之減值虧損淨額	1,998	9,117
核數師酬金		
– 審核服務	3,285	2,920
– 非審核服務	15	30
一般辦公室費用	4,403	3,388
保險	1,524	1,429
其他	12,283	11,866
	<u>384,594</u>	<u>903,490</u>
收益之成本、銷售及分銷成本以及行政開支總額		

## 11. 股息

於本年內，並無派付、宣派或建議派付任何股息，而自報告期結束後，亦無建議派付任何股息(二零二零年：相同)。

## 12. 每股虧損

### (a) 基本

每股基本虧損乃按本公司擁有人應佔虧損(不包括普通股以外之任何支付權益成本)除以財政年度內已發行普通股之加權平均數計算。

	二零二一年	二零二零年
本公司擁有人應佔(虧損)/溢利		
- 持續經營業務(港幣千元)	(235,557)	(240,157)
- 已終止經營業務(港幣千元)	<u>-</u>	<u>3,766</u>
	(235,557)	(236,391)
用以計算每股基本及攤薄虧損之普通股 加權平均數(千股)	3,598,117	3,249,566
來自持續經營業務(港幣元)	(0.07)	(0.07)
來自已終止經營業務(港幣元)	<u>-</u>	<u>-</u>
每股基本虧損(港幣元)	<u>(0.07)</u>	<u>(0.07)</u>

### (b) 攤薄

由於本年內概無具有潛在攤薄效應之已發行股份，故每股攤薄虧損與每股基本虧損相同(二零二零年：相同)。

### 13. 電影及電視劇版權預付款

	二零二一年 港幣千元	二零二零年 港幣千元
<b>非流動</b>		
電影及電視劇版權預付款(附註(i))	445,893	374,893
電影導演費預付款	42,863	42,530
	<u>488,756</u>	<u>417,423</u>
<b>流動</b>		
電影及電視劇版權預付款(附註(ii))	394,414	210,865
	<u>394,414</u>	<u>210,865</u>
<b>總額</b>	<u><u>883,170</u></u>	<u><u>628,288</u></u>

附註：

- (i) 該電影及電視劇版權預付款指本集團就尚未完成的電影及電視劇版權向各方作出之預付款。該等預付款將構成本集團對建議電影及電視劇版權投資之部分出資。相關條款將由各方於協議簽署後進一步商定。
- (ii) 該電影及電視劇版權預付款指本集團就一部電影的發行權、播放權、新媒體播放權及相關收益權作出的預付款。

## 14. 電影及電視劇版權

	二零二一年 港幣千元	二零二零年 港幣千元
已完成之電影及電視劇版權	43,145	92,510
製作中之電影及電視劇版權(附註a)	259,415	167,479
電影版權投資(附註b及c)	246,287	164,331
獲授權之電影及電視劇版權(附註d)	90,559	140,948
	<u>639,406</u>	<u>565,268</u>
呈列為：		
非流動資產	307,296	235,980
流動資產	333,593	329,288
流動負債	(1,483)	—
	<u>639,406</u>	<u>565,268</u>

### 附註：

- (a) 本集團於年內確認製作中之電影及電視劇版權減值撥備淨額約港幣1,998,000元(二零二零年：港幣9,117,000元)。
- (b) 該結餘指本集團於電影製作之投資，根據相應電影版權投資協議所指明之本集團投資比例，本集團有權按預先釐定之百分比享有電影將來產生之收入。
- (c) 根據相應電影版權投資協議所指明之本集團投資比例，本集團於年內確認電影投資收入，淨額約港幣75,586,000元(二零二零年：港幣33,303,000元)。
- (d) 該結餘指從獨立第三方購買的許可授權，用於在本集團的在線視頻平台播放獲授權之電影或電視劇，及向其他獨立第三方分授許可授權(如適用)。
- (e) 本集團已訂立若干合營業務安排以製作及發行四部電影(二零二零年：四部)。本集團於該等合營業務中之參與權益介乎50%至57%(二零二零年：相同)。於二零二一年十二月三十一日，就本集團於該等合營業務安排之權益在綜合財務狀況表內確認之無形資產的眼面值約為港幣88,053,000元(二零二零年：港幣44,735,000元)。

## 15. 應收賬款及其他應收款項、按金及預付款

	二零二一年 港幣千元	二零二零年 港幣千元
應收賬款		
- 分佔票房收入	1,183	1,152
- 分授電影及電視劇版權	18,453	35,029
- 電影版權投資	122,472	49,747
- 其他	970	1,204
	<u>143,078</u>	<u>87,132</u>
虧損撥備	<u>(6,990)</u>	<u>(8,606)</u>
	<u>136,088</u>	<u>78,526</u>
按金	6,426	6,395
預付款(附註(i))	139,547	93,620
其他應收款項(附註(ii)及(iii))	303,541	164,306
虧損撥備	<u>(3,954)</u>	<u>(1,109)</u>
	<u>445,560</u>	<u>263,212</u>
	<u>581,648</u>	<u>341,738</u>
減：即期部分		
應收賬款	(136,088)	(78,526)
按金	(2,770)	(689)
預付款	(41,664)	(62,418)
其他應收款項	<u>(299,712)</u>	<u>(163,304)</u>
	<u>(480,234)</u>	<u>(304,937)</u>
非即期部分	<u>101,414</u>	<u>36,801</u>

附註：

- (i) 該等預付款主要指本集團有關以下各項的預付款：a)可識別電影及電視劇項目的前期製作開發；b)向獨立第三方購買獲授權之電影版權以於本集團的在線視頻平台播放；及c)與不同業務合作夥伴營運的其他線上平台的聯合會員安排。
- (ii) 於二零二一年十二月三十一日，其他應收款項包括短期應收貸款(扣除虧損撥備)約港幣202,465,000元(二零二零年：港幣124,911,000元)。其中，應收獨立第三方貸款約港幣67,580,000元(二零二零年：港幣71,948,000元)按年利率10%計息、港幣29,891,000元(二零二零年：無)按年利率6%計息及約港幣104,994,000元(二零二零年：港幣52,963,000元)的應收貸款為免息。
- (iii) 其他應收款項包括質押按金港幣48,520,000元(二零二零年：無)，用作抵押借款港幣48,918,000元(二零二零年：無)(附註19)。

於十二月三十一日，應收賬款(扣除虧損撥備)按發票日期或結算報表日期呈列之賬齡分析如下：

	二零二一年 港幣千元	二零二零年 港幣千元
0至30日	105,317	30,108
31至90日	834	-
181至365日	2,080	3,610
365日以上	27,857	44,808
	<u>136,088</u>	<u>78,526</u>

如相關協議所訂明，信貸期通常為發票日期或結算報表獲正式確認之日起30日內。



## 16. 合約資產及負債

本集團已確認以下與客戶合約有關的資產及負債：

	二零二一年 港幣千元	二零二零年 港幣千元
合約資產	11,440	38,411
虧損撥備	(55)	(62)
合約資產總額	<u>11,385</u>	<u>38,349</u>
合約負債	<u>31,469</u>	<u>419</u>

於二零二一年十二月三十一日，合約資產指根據相關合約條款由分佔票房收入、分授電影及電視劇版權以及其他媒體相關收益產生的未開單收益。

於二零二一年十二月三十一日，合約負債主要指與不同業務合作夥伴營運的其他線上平台的聯合會員安排相關的預收款項。

## 17. 應付賬款及其他應付款項

	二零二一年 港幣千元	二零二零年 港幣千元
應付賬款	165,318	58,490
其他應付款項	12,819	16,923
應計費用	10,672	10,564
	<u>188,809</u>	<u>85,977</u>

應付賬款及其他應付款項的賬面值與其公平值相若。

於十二月三十一日，應付賬款基於發票日期或結算報表日期呈列之賬齡分析如下：

	二零二一年 港幣千元	二零二零年 港幣千元
0至30日	243	20,255
31至90日	1,132	2,384
181至365日	102,482	4,289
365日以上	61,461	31,562
	<u>165,318</u>	<u>58,490</u>

## 18. 來自投資者的電影投資款項

該等款項指若干投資者就本集團所持電影版權作出的投資。根據有關投資協議的條款，投資者有權按預先釐定的比例分佔電影於院線上映所產生的收入以收回其投資金額(如適用)。該等金融負債均按攤銷成本計量。

年內，本集團於電影院線上映後確認來自投資者的電影投資之收益約港幣273,000元(二零二零年：港幣21,168,000元)，原因是投資者根據相關投資協議有權獲取的所得款項淨額低於投資者所出資的電影投資款項。

## 19. 借款

	二零二一年 港幣千元	二零二零年 港幣千元
無抵押借款	51,363	50,036
有抵押借款(附註)	<u>48,918</u>	<u>—</u>
	<u><b>100,281</b></u>	<u><b>50,036</b></u>

附註：該借款以質押按金港幣48,520,000元(二零二零年：無)作抵押(附註15)。

於二零二一年十二月三十一日，該借款為免息及須於一年內償還(二零二零年：相同)。

由於屬短期性質，該等借款的公平值與其賬面值並無重大差異。

## 20. 報告期後事項

截至本公告日期，概無重大之報告期後事項。

## 管理層討論與分析

### 業務及營運回顧

#### 電影及電視劇版權投資業務

於二零二一年度，中國部份省市經濟活動因2019冠狀病毒病疫情(「疫情」)反覆而受到衝擊，影院暫停營業，加上防疫措施令影院入座率尚未回復正常水平。本集團憑藉豐富的行業經驗和優質影視內容，在充滿挑戰的電影市場中秉持輸出原創及豐富內容儲備；同時亦大力培育本集團在線視頻平台業務，成功吸引一眾暫別影院而分流到在線觀影的影迷，充分體現雙線發展影視內容及在線視頻平台業務佈局的優勢。

截至二零二一年十二月三十一日止年度，本集團從電影及電視劇版權投資業務所錄得收益及電影投資收入，淨額為港幣158,353,000元(二零二零年：港幣633,176,000元)及分部虧損港幣133,168,000元(二零二零年：港幣144,636,000元)。錄得分部虧損及減少收益主要是由於受疫情影響，本集團投資的重磅電影需要推遲在院線上映，票房收入亦因防疫措施而有所影響，加上政府補助減少，以及不斷優化「歡喜首映」在線視頻平台的內容，令獲授權之電影及電視劇版權攤銷開支增加。儘管如此，由於本集團的重磅電影推遲在院線上映，銷售及分銷成本於報告期內減少。

為進一步加強影視內容，由本集團投資及出品、蘇亮編劇及執導、黃渤主演的電影《學爸》，已定檔於今年下半年初在院線上映，而其他現正籌劃、製作中或完成製作階段的電影包括寧浩執導、劉德華主演的《紅毯先生》(前稱《全民明星》)；陳可辛執導的《獨自•上場》；張藝謀執導的《滿江紅》；顧長衛執導，葛優及王俊凱主演的《刺狹》；陳大明執導，張涵予主演的《無所畏懼》；王小帥監製的《上山》；陳佩斯執導，陳佩斯及陳大愚主演的《戲台》；李陽執導，張若昀及鍾楚曦主演的《從21世紀安全撤離》；張律執導，倪妮及張魯一主演的《漫長的告白》；以及張國立執導及編劇，周冬雨主演的《朝雲暮雨》等。網劇投資方面，由王家衛籌備監製和聯合導演的12集網絡系列影視劇《天堂旅館》目前正準備前期製作，工作進展順利。

在線視頻平台方面，本集團於年內加大與各個渠道的合作，進一步擴闊「歡喜首映」的覆蓋面。二零二一年二月，本集團與華為視頻之間的戰略合作升級，藉著在華為視頻AiMax影院的「歡喜首映」專區上線「歡喜首映」的影視內容。二零二一年九月，本集團與咪咕文化簽署合作協議，以通力合作打造全球最大規模數字院線，並在中國移動5G FUN映廳推出「歡喜首映廳」專區。此外，「歡喜首映」的小程式已成功上線接入快手、抖音、微信及百度等國內具有龐大用戶數量的社交應用、視頻社交應用及搜索應用平台，給用戶帶來更快速及便捷流暢的觀影體驗。「歡喜首映」配合此前與嗶哩嗶哩、芒果TV、貓眼娛樂及中國移動等頂級互聯網平台合作，以及結盟小米視頻、海信電視、創維電視、TCL電視、樂視超級電視及極米投影儀等大屏端渠道，廣泛覆蓋國內線上觀影用戶。目前，「歡喜首映」平台的付款用戶已累積超過一仟一佰萬(11,000,000)，「歡喜首映」流動應用程式的下載次數更超過三仟八佰萬(38,000,000)。

年內，本公司獲FMR LLC. (「富達基金」\*)以約港幣425,000,000元入股，其後更獲其增持本公司股份，體現其對本公司長期投資價值的認可。

總體來說，歡喜傳媒的影視內容與其在線視頻平台相結合的業務佈局，為本集團長遠發展夯實了基礎。縱然年內市場仍然充滿挑戰，本公司正積極豐富內容儲備為未來電影業另一個高峰期做好準備。

#### **其他業務(已終止經營業務)**

茲提述本公司日期為二零二零年十月九日之公告，當中提及本集團為集中資源於電影及電視劇版權投資及營運「歡喜首映」在線視頻平台之業務上，已於截至二零二零年十二月三十一日止年度終止物業代理業務，以及證券買賣及投資業務(「其他業務」)。於回顧年內，其他業務並無錄得收益(二零二零年：零)及任何溢利或虧損(二零二零年：溢利港幣3,766,000元)。

\* 僅供識別

## 疫情的影響

自二零二零年初疫情爆發以來對全球電影業產生了重大影響，國內電影院為作出積極應對而暫時停業至二零二零年七月才陸續復業。於二零二一年度，中國部份省市因疫情反覆令經濟活動不斷受到衝擊，部份影院均相繼再度暫停營業，加上持續嚴控防疫措施導致入座率相應減少而影響票房收入。電影製作方面亦同樣因控制疫情的隔離措施而需要涉及額外製作時間及承擔額外製作成本。

本集團將密切關注疫情的形勢發展及持續評估其對媒體市場的影響，並確保適時採取積極措施，務求盡量減低其對本集團業務營運及財務業績的影響。

## 財務回顧

### 業績回顧

截至二零二一年十二月三十一日止年度，本集團錄得收益及電影投資收入，淨額為港幣158,353,000元(二零二零年：港幣633,176,000元)以及虧損港幣235,557,000元(二零二零年：港幣236,391,000元)。錄得虧損及減少收益主要是由於受疫情影響，本集團投資的重磅電影需要推遲在院線上映，票房收入亦因防疫措施而有所影響，加上政府補助減少，以及不斷優化「歡喜首映」在線視頻平台的內容，令獲授權之電影及電視劇版權攤銷開支增加。儘管如此，由於本集團的重磅電影推遲在院線上映，銷售及分銷成本於報告期內減少。

本集團正豐富其內容儲備並將安排本集團投資的主要電影包括電影《學爸》、《紅毯先生》(前稱《全民明星》)、《獨自•上場》、《無所畏懼》、《滿江紅》、《刺猬》、《上山》及《朝雲暮雨》等於二零二二年或二零二三年初陸續在院線上映為本集團貢獻收益，本集團的業績將會有所改善。

截至二零二一年十二月三十一日止年度，本集團之每股虧損為港幣0.07元(二零二零年：港幣0.07元)和本公司擁有人應佔每股資產淨值為港幣0.45元(二零二零年：港幣0.42元)。

## 流動資金及財務來源

截至二零二一年十二月三十一日止年度，本集團的資本支出、日常營運及投資資金主要來自股本集資。於二零二一年十二月三十一日，本集團的流動資產淨值為港幣760,108,000元(二零二零年：港幣730,619,000元)，現金及現金等值為港幣115,369,000元(二零二零年：港幣142,140,000元)。於二零二一年十二月三十一日，本集團之流動比率(定義為總流動資產除以總流動負債)約為2.31(二零二零年：約3.48)。於二零二一年十二月三十一日，本公司權益總額為港幣1,655,269,000元(二零二零年：港幣1,446,433,000元)，借貸總額為港幣100,281,000元(二零二零年：港幣50,036,000元)。於二零二一年十二月三十一日，本集團的資本與負債率(即借貸總額對資本總額的百分比)為0.06(二零二零年：0.03)。資本總額按權益總額加借貸總額計算。

## 資本架構

於二零二一年十二月三十一日，本公司有3,656,472,362股(二零二零年：3,472,732,362股)每股面值港幣0.01元的已發行普通股(「股份」)。

截至二零二一年十二月三十一日止年度，已發行股份變動如下：

1. 於二零二一年四月二十七日，本公司與配售代理訂立配售協議(「配售協議」)。於二零二一年五月五日完成配售協議後，本公司股本中合共218,130,000股每股面值港幣0.01元之股份配售予不少於六名承配人，配售價為每股配售股份港幣2.15元。本公司所收取之淨價為每股配售股份約港幣2.14元。股份於訂立配售協議當日在香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)所報收市價為每股股份港幣2.15元。
2. 於二零二一年一月二十九日，本公司旗下一間全資附屬公司於二零二零年十二月於聯交所購回之1,240,000股股份已註銷。
3. 截至二零二一年十二月三十一日止年度，本公司旗下一間全資附屬公司以總代價約港幣59,802,100元(未計費用)於聯交所購回合共33,150,000股股份。購回的33,150,000股股份已於截至二零二一年十二月三十一日止年度註銷。

有關詳情，請參閱本公告內「購買、出售或贖回本公司之上市證券」一節。

## 抵押資產

於二零二一年十二月三十一日，本集團抵押其他應收款項約港幣48,520,000元(二零二零年十二月三十一日：無)以獲取一項有抵押借款約港幣48,918,000元(二零二零年十二月三十一日：無)。

## 匯率風險

本集團所經營業務的現金流、持有的現金及資產主要以港幣及人民幣計值。雖然大部分製作成本和管理費以人民幣計值，但部分投資機會和與中國內地及海外地區片商的合作計劃仍需要使用外幣。本集團會繼續密切監察資本需要，並致力緩和匯率波動對整體財務狀況的任何不利影響以及降低本集團的財務風險。

## 風險管理

於回顧年內，本集團定期檢討利潤中心的風險及信貸監控制度，以改善整體監控制度並減低信貸風險。自去年年結日後，本集團的風險管理政策並無重大的變動。

## 或然負債

於二零二一年十二月三十一日，本集團並無任何重大或然負債(二零二零年：相同)。

## 股息

董事不建議派付截至二零二一年十二月三十一日止年度之末期股息(二零二零年：無)。

## 僱員和薪酬政策

本集團一直堅信優秀人才是企業最寶貴的資產，本集團重視吸納和培養人才，根據發展戰略和業務的需要，持續優化人才結構。於二零二一年十二月三十一日，本集團僱用101名全職僱員(二零二零年：101名)。本集團建立了完善的薪酬管理和激勵機制，僱員的薪酬乃根據其崗位價值、工作表現及行業趨勢而釐定。

本集團參與多項提供予所有相關僱員的特定供款退休福利計劃。本集團不得將沒收供款撥作調減對特定供款計劃的現行應付供款。

## 報告期後事項

截至本公告日期，概無重大之報告期後事項。

## 業務策略及展望

於二零二一年十一月，國家電影局發佈《十四五中國電影發展規劃》，提出進一步推動中國電影高質量發展，著力促進題材、類型、風格、手法、技術創新，亦鼓勵電影產業的制度、人才、資本等的結構升級。展望至二零三五年，旨在將中國建成電影強國，讓中國電影在世界電影市場中的話語權和影響力大幅提升。

中國電影發展在國家政策的支持下，能持續輸出優質原創內容的頭部影視公司，充分顯現其商業和社會價值。本集團將繼續堅持「內容為王」的核心戰略，牽手中國一線導演共同開發和製作優質的頭部內容，同時積極發掘具備潛質的新晉導演，打造出色的原創影視作品，進一步發揮本集團影視創作的核心競爭優勢。

另一邊廂，本集團透過精彩的影視內容、以及加強與嗶哩嗶哩、芒果TV、貓眼娛樂及中國移動等國內頂尖戰略夥伴的深度合作，持續加大「歡喜首映」的用戶發展，力爭把「歡喜首映」打造成為首屈一指的在線視頻平台。

本集團將著力抓住影視業高速發展的機遇，透過管理團隊出色的投資眼光和靈活的管理運營模式，加快推出優質內容的步伐，並打造一個具多元化影視精品內容的領先在線視頻平台，繼續完善戰略佈局，從而進一步鞏固並擴大本集團的競爭優勢，為股東創造長遠以及高價值的回報。



## 其他資料

### 企業管治常規

本公司於截至二零二一年十二月三十一日止年度貫徹應用聯交所證券上市規則附錄十四所載《企業管治守則》之原則且一直遵守守則條文。

### 購買、出售或贖回本公司之上市證券

於二零二一年一月二十九日，本公司旗下一間全資附屬公司於二零二零年十二月於聯交所購回之1,240,000股股份已註銷。

截至二零二一年十二月三十一日止年度，本公司旗下一間全資附屬公司以總代價約港幣59,802,100元(未計費用)於聯交所購回合共33,150,000股股份。購回的33,150,000股股份已於截至二零二一年十二月三十一日止年度註銷。

於年內購回之股份詳情如下：

月份	購回股份 之數目	已付每股價格		總代價 (未計費用) 港幣元
		最高 港幣元	最低 港幣元	
二零二一年六月	25,970,000	1.95	1.73	47,855,900
二零二一年七月	<u>7,180,000</u>	1.85	1.50	<u>11,946,200</u>
總計	<u>33,150,000</u>			<u>59,802,100</u>

上述購回股份旨在提升股份價值，從而為本公司股東帶來更高回報。此外，購回股份反映本公司對自身價值的認可及對行業長期前景充滿信心。

除上文所披露者外，本公司或其任何附屬公司於二零二一年內並無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

## 審閱業績

本公司之審核委員會已聯同管理層審閱本集團所採納之會計原則及慣例，並討論內部控制及財務報告事宜(包括截至二零二一年十二月三十一日止年度之綜合財務報表)。

## 羅兵咸永道會計師事務所之工作範圍

誠如本初步公告所載，本集團截至二零二一年十二月三十一日止年度之綜合損益及其他全面收益表、綜合財務狀況表及相關附註所列之數字，已由本集團之核數師羅兵咸永道會計師事務所核對，與本集團於該年度綜合財務報表草擬本所載之數字一致。羅兵咸永道會計師事務所就此所執行之工作，並不構成根據香港會計師公會頒佈之香港審計準則、香港審閱業務準則或香港鑒證業務準則所進行之鑒證業務，因此羅兵咸永道會計師事務所並無對本初步公告發表任何鑒證意見。

承董事會命  
歡喜傳媒集團有限公司  
執行董事兼行政總裁  
項紹琨

香港，二零二二年三月三十一日

於本公告日期，董事會包括執行董事董平先生(主席)及項紹琨先生(行政總裁)；非執行董事寧浩先生、徐崢先生及李旒女士；以及獨立非執行董事黃德銓先生、李小龍先生及王虹先生。